
吕梁市生活垃圾焚烧发电和餐厨垃圾处理项目炉渣处理项目

招标澄清答疑

（招标编号：SH141125202107200038）

我单位于 2021年 7月 23日在《山西招投标网》、《中国采购与招标网》、

《全国公共资源交易平台(山西省·吕梁市)》上发布了吕梁市生活垃圾焚烧发

电和餐厨垃圾处理项目炉渣处理项目招标公告，现将本项目招标文件进行澄清

答疑。

一、疑问： 

1、招标文件在招标公告、以及招标文件正文第 9页中明确“本项目支持远

程开标，投标人可登录全国公共 资源交易平台（山西省吕梁市）→远程开标大

厅，投标人进行签到、解密、确认报价。”又有“（为保证签到工作按时、顺

利进行，投标人应至少提前半小时到达开标现场，通过系统平台进行电子签到，

如果超过开标时间未通过系统签到的后果自负。）”、“投标人的法定代表人

或其委托代理人应按时参加开标会议，出示本人身份证，并持本人 CA签到，以

证明其出席，否则，其投标将被拒绝。”等多处描述，请问本项目委托人是否

必须在投标截止时间前到达开标室（吕梁市公区资源交易中心开标室四）？CA

锁签到和 CA锁解密是否可远程在投标人的电脑上操作也可以在开标室的解密机

器上操作完成？若需要到现场签到开标，需要现场提交或核验哪些资料？

答：本项目首选远程开标也可现场参加开标，现场参加开标须携带笔记本

电脑、法定代表人身份证明书或授权委托书、本人身份证原件及其 CA锁（企业、

法定代表人、委托代理人）。

2、招标文件总则 3.5资格审查资料要求“近年财务状况表”、“正在实施

和新承接的项目情况表”，但投标人须知及投标文件格式并未要求以上资料，

请招标人明确是否需要提供以上资料？招标文件前后要求不一致的地方是否以

投标人须知为准？

答：“近年财务状况表”、“正在实施和新承接的项目情况表”可不提供。

招标文件前后要求不一致的地方以投标人须知为准。

3、招标文件投标文件格式中业绩描述“（业主证明需写明垃圾焚烧发电厂

的日垃圾处理量并加盖业主公章。投标人需提供独立投资或控股的公司注册地



工商局出具的独立投资或控股的证明材料复印件并加盖投标单位公章。）”跟

投标人须知前附表要求不一致，请问是否以投标人须知前附表为准？

答：投标人业绩要求以投标人须知前附表为准。

4、招标文件评标办法前附表 2.2.4（3）商务部分评分标准中，要求提供的

社会保险凭据复印件是否是指投标人为其缴纳的养老保险证明？投标人拟派的

负责人是否需要提供投标人为其缴纳的养老保险证明？

答：投标人拟派项目人员需提供投标人为其缴纳的养老保险证明材料。

5、招标文件第 27页，“评标委员会可以要求投标人提交资格审查资料的

所有证明和证件的原件，以便核验，未提供原件或提供的原件与复印件不符者，

其资格审查不能通过。评标委员会依据本章第 2.1.1项、2.1.2项、2.1.3项

规定的标准对投标文件进行初步评审。有一项不符合评审标准的，作否决投标

处理”，招标文件中投标人须知未要求提供原件，请问是否必须由委托人把投

标资料里提供的资料原件（营业执照、资质证书、带二维码的证件、身份证、

网页打印件、截图、承诺书、声明除外））带至开标现场供招标人核验?

答：投标人不需提供资料原件，但电子投标文件中的资料如营业执照、资

质证书、带二维码的证件、身份证、网页打印件、截图等扫描件须清晰可见。

6、招标文件评标程序规定：投标文件未按招标文件规定装订、密封的作否

决投标处理。请招标人明确是否需要提交纸质投标资料？若需提供，请明确纸

质资料的份数要求及装订和盖章要求。

答：本项目采用电子投标方式，不需要提供纸质投标文件。

7、投标保证金的到账截止时间是否跟投标截止时间一致？

答：投标保证金的到账截止时间为本项目投标截止时间前。

8、招标文件 15页中 3.1投标文件的组成要求提供“价格清单、承包人建

议书、承包人实施计划”但电子投标文件制作中未发现可导入的对应标签，是

否由投标人自行放入资格审查部分中其他资料处？

答：是。



9、我公司在制作投标文件时发现电子投标软件中自动生成的如封面、目录、

投标函等多处跟招标文件第七章中投标文件格式不一致，请问是否以电子投标

软件自动生成的为准？资格审查部分是否导入 9商务部分标签处？

答：投标文件格式以电子投标软件自动生成的为准，资格审查部分导入 9

商务部分标签处。

二、监督部门

本招标项目的监督部门为柳林县招标投标管理办公室。

 
三、联系方式

招 标 人：吕梁三峰环保发电有限公司

联系地址：吕梁市柳林县李家湾乡上白霜村刘家沟 

联 系 人：梁先生          电话：13452173948

招标代理机构：山西永信通工程项目管理有限公司

地址：交城县学府苑 2号门面房（新交中南大门对面）

联系人：米先生

电话：0358-3510209

招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）：           （签名）        

     

                招标人或其招标代理机构：                 （盖章）    


